- 1 -

           （A类）

淄投促字〔2022〕11号                 签发人：张  涛

对市十六届人民代表大会第一次会议代表

第 16069 号建议的答复

尊敬的崔建涛等代表：

你们提出的《关于加强博山产业新城建设的建议》中有关

“将双招双引资源向博山产业新城倾斜”的建议收悉，现答复

如下：

市投资促进局经认真调查研究，下一步将在以下几个方面

开展工作，协助博山产业新城落地投产更多产业转型项目。

一、加强“六个一”平台建设。目前我市实行的“六个一”

- 2 -

平台招引新机制（围绕一个科创产业、确定一个园区承载、引

进一组产业基金、组建一支专业团队、制定一套个性化政策、

创设一个产业展示中心）是以平台思维、生态思维突破并提升

双招双引工作，推进产业赋能、加快转型升级的重要举措。下

一步，我局将在对博山区汽车智造轻量化产业平台、智能健身

器材产业平台、健康医药产业平台等平台进行优化提升、切实

发挥招商主阵地作用的基础上，支持博山产业新城明确产业定

位，建设更多优质招商平台，制定特色化政策，组建专业招商

团队，引进基金公司，打造优良招商载体。

二、积极对外宣传推介。利用我市在北京、长三角、粤港

澳大湾区等地开展专题招商活动的机会，与博山区投资促进部

门开展联合招商；借助新材料产业博览会暨论坛、新经济大会、

鲁港经济合作洽谈会等重大活动，积极宣传博山区优良的投资

环境和优势产业，进一步提高博山区对外知名度、影响力和吸

引力，放大产业新城品牌效应，吸引一批优秀项目在产业新城

落户发展。

三、推动传统制造业转型升级。围绕博山区的电机、汽车

零部件、装备制造等优势产业，瞄准国内外头部企业，协助博

山区引进优质外来投资主体，助力传统制造企业实现品牌化、

高端化管理运营，打造创新知名品牌，推动产业提档升级。

四、深化产业链招商。我局已经编制《区县产业链招商图

谱》，涉及到博山区的产业链条是电机产业链和汽车轻量化产

- 3 -

业链，此外还编制了《氢能产业招商手册》《智能网联汽车产

业招商手册》。我局将以图谱和手册作为作战地图，协助博山

区精准筛选招引目标，并开展联络拜访工作，帮助博山区链接

更多优质产业资源，助力延链、补链、强链，重点招引国内领

先的“小巨人”“专精特新”“单项冠军”“隐形冠军”等具有

产业链核心地位的企业，形成高端优势产业集群。利用市投资

促进局项目评估评价机制，科学评估评价项目线索，帮助博山

区提高决策效率和成功率。

五、加强项目落地服务。发挥市投资促进局护商专员作用，

对顶格推进项目和市领导见证签约项目，及时跟进，围绕线索、

在谈、签约、开工、达产等各个环节全方位做好服务，及时掌

握项目手续办理、开工建设、生产经营等进展情况，主动为企

业纾困解难，形成全生命周期服务链条。

                            淄博市投资促进局

  2022年 6月 1日

（联系单位：市投资促进局，联系人：李飞，联系电话：

3173016）

（此件公开发布）

- 4 -

- 5 -

抄送：市委办公室、市政府办公室，市人大常委会人事代表工作委

员会。

淄博市投资促进局办公室                2022年 6月 1日印发